
 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

 

COMUNE DI PISA 

Consiglio Comunale - Seduta del 14 maggio 2019 

 Estratto del verbale (Sistema Concilium) 
 

 

Ore 14:37 inizia la seduta  

 

Appello nominale 

14:42 Appello nominale di inizio seduta del Segretario Generale, dott. Marco Mordacci.  

Dopo l’appello, sono presentii in aula n. 24 consiglieri. La seduta è valida 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

 

 

Question Time 

14:44 Question Time - ACQUISTO DI SERVIZI TELEVISIVI SULL’EMITTENTE LOCALE 50CANALE – 

PRESENTATA DAL CONS. AMORE, CAPOGRUPPO MOVIMENTO5STELLE, IN DATA 13/05/2019 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

 

Interpellanze 

14:52 Interpellanze n.1 - RAZZISMO IN CITTA’ - PRESENTATA DAI CONS. PIZZANELLI E 

SCOGNAMIGLIO (PD) IN DATA 2/04/2019 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Michele Conti ( Sindaco Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giovanni Pasqualino ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:21 Interpellanze n.2 – (CONGIUNTA CON INTERPELLANZA N. 15) 

CHIUSURA DEL SISTEMA DI PROTEZIONE DEI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (SPRAR) - 

PRESENTATA DAI CONS. SCOGNAMIGLIO E PIZZANELLI (PD) IN DATA 5/04/2019 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

15:28 Interpellanze n.15 -  (CONGIUNTA CON INTERPELLANZA N. 2) 

USCITA DEL COMUNE DI PISA DAL PROGETTO SPRAR - PRESENTATA DAL CONS. AULETTA 

(DIRITTIINCOMUNE) IN DATA 18/04/2019 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gianna Gambaccini ( Assessore Alle Politiche Sociali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

15:47 Interpellanze n.2 - CONGIUNTA CON INTERPELLANZA N. 15 - CHIUSURA DEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE DEI RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI (SPRAR) - PRESENTATA DAI CONS. 

SCOGNAMIGLIO E PIZZANELLI (PD) IN DATA 5/04/2019 - 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

discussa 

 

 

Proposta 

15:58 Proposta n. 1 - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL CANILE 

COMPRENSORIALE SANITARIO-RIFUGIO “SOFFIO DI VENTO” E SERVIZI CORRELATI DI TUTELA 

ANIMALE TRA I COMUNI DELL’AREA PISANA EX ART. 30 DEL D.LGS. 18/08/2000 N. 267 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Filippo Bedini ( Assessore Alle Politiche Ambientali ) 

Votazione:  favorevoli: 27   contrari: 0   astenuti: 0 

approvata 

16:39 Proposta n. 1 - Immediata Esecuzione - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 

GESTIONE DEL CANILE COMPRENSORIALE SANITARIO-RIFUGIO “SOFFIO DI VENTO” E SERVIZI 

CORRELATI DI TUTELA ANIMALE TRA I COMUNI DELL’AREA PISANA EX ART. 30 DEL D.LGS. 

18/08/2000 N. 267 -  

Votazione:  favorevoli: 26   contrari: 0   astenuti: 0 

approvata 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

16:41 Proposta n. 2 - VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO APPROVATA CON DELIBERA DEL 

CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 4/05/2017 – ACCERTAMENTO MANCATA ACQUISIZIONE PARERE 

CONFERENZA PAESAGGISTICA - DETERMINAZIONE - (immediata esecuzione) -  

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Marco Biondi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Riccardo Buscemi ( Capogruppo Forza Italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Andrea Serfogli ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Massimo Dringoli ( Assessore All'urbanistica ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Tolaini ( Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione:  favorevoli: 19   contrari: 5   astenuti: 0 

approvata 

18:06 Proposta n. 2 - Immediata Esecuzione - VARIANTE AL REGOLAMENTO URBANISTICO 

APPROVATA CON DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 4/05/2017 – ACCERTAMENTO 

MANCATA ACQUISIZIONE PARERE CONFERENZA PAESAGGISTICA – DETERMINAZIONE – 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

(immediata esecuzione)  

Votazione:  favorevoli: 19   contrari: 5   astenuti: 0 

approvata 

 

 

Mozione urgente 

18:08 Mozione urgente 1 - Ammissibilità/Urgenza - CRISI DELLA IDS, SOSTEGNO AI LAVORATORI E 

LAVORATRICI - PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 1^ FIRMATARIO F. AULETTA. -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione:  favorevoli: 19   contrari: 0   astenuti: 0 

approvata 

 

Mozione urgente 

18:11 Mozione urgente 1 - CRISI DELLA IDS, SOSTEGNO AI LAVORATORI E LAVORATRICI - 

PRESENTATO IN AULA DA VARI CONS. 1^ FIRMATARIO F. AULETTA. -  

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione:  favorevoli: 25   contrari: 0   astenuti: 0 

approvata 

 

 

18:21  MOZIONE D'ORDINE 1  - CONS. PICCHI CHIEDE INVERSIONE D'ORDINE PER VOTARE PRIMA 

LA MOZIONE N. 20 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione:  favorevoli: 6   contrari: 17   astenuti: 0 

respinta 

 

 

Mozioni 

18:24 Mozioni n. 1 - CORSI GRATUITI DI AUTODIFESA FEMMINILI – PRESENTATA DALLA CONS. 

BARBUTI (LEGA) IN DATA 12/12/2018 -  

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Punzo ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Gabriele Amore ( Capogruppo Movimento 5 Stelle ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Paolo Cognetti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maria Scognamiglio ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Giuliano Pizzanelli ( Capogruppo Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Alessandro Bargagna ( Capogruppo Lega ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Brunella Barbuti ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Olivia Picchi ( Partito Democratico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Maurizio Nerini ( Capogruppo Noi Adesso Pisa - Fratelli D'italia ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Francesco Auletta ( Capogruppo Diritti In Comune ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 



 comunicazione-istituzionale-consiglio@comune.pisa.it   

 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Marcello Lazzeri ( Lega ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Interviene Antonio Veronese ( Capogruppo Patto Civico ) 

Interviene Alessandro Gennai ( Presidente Del Consiglio Comunale Di Pisa ) 

Votazione:  favorevoli: 18   contrari: 6   astenuti: 0 

approvata 

 

Alle ore 19:37 vengono chiusi i lavori del consiglio 

 

 

 

 


